
A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

DECRETO

ADOTTATO

dal DIRETTORE GENERALE Dott. Luigi CAJAZZO
nominato con D.G.R. n.XII/1638 del 21/12/2023

OGGETTO: ASST DEGLI SPEDALI CIVILI DI BRESCIA – PRESA ATTO 
RISULTANZE PROCEDURA PER L’INDIVIDUAZIONE DEI 
COMPONENTI IL NUCLEO DI VALUTAZIONE DELLE 
PRESTAZIONI E NOMINA COMPONENTI.

SU PROPOSTA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO:
Dott. Gian Luca FORNARI

Acquisiti i pareri del 
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Fabio AGRÒ
DIRETTORE SANITARIO Dott.a Frida FAGANDINI
DIRETTORE SOCIOSANITARIO VICARIO Prof. Antonio VITA



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

IL DIRETTORE GENERALE

Premesso:
- che con D.G.R. n.XI/4942 del 29/06/2021 ad oggetto: Attuazione dell’art.18bis “Nuclei di 
Valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni IRCCS di diritto pubblico” 
della Legge Regionale n.33/2009, unitamente al documento “Determinazione in ordine alla 
disciplina dei Nuclei di Valutazione delle strutture sanitarie pubbliche e delle Fondazioni 
IRCCS di diritto pubblico” allegato al provvedimento stesso, la Giunta Regionale Lombarda 
invitava le Aziende sanitarie ad avviare tempestivamente le procedure per la costituzione di 
detti Organismi; 
- che con Decreto n.708 del 29/07/2021 questa Azienda nominava, a far data dal 01/09/2021 e 
per la durata di anni tre, il Nucleo di Valutazione delle Prestazioni;
Considerata la scadenza dell’Organismo di cui trattasi al 31/08/2024, l’Azienda con Decreto 
n.768 del 11/07/2024 pubblicava avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di candidature 
per la nomina a componente del Nucleo di Valutazione delle Prestazioni, trasmesso 
successivamente a Regione Lombardia con nota Port. Gen. n.0053301 del 11/07/2024, per la 
pubblicazione sul portale regionale; 
Considerato, inoltre:
- che la composizione numerica dei Nuclei di Valutazione delle Prestazioni è di n.3 
componenti, dei quali uno proveniente dal personale in servizio della Giunta di Regione 
Lombardia e gli altri due componenti devono essere iscritti all’elenco nazionale di cui al 
DPCM del 02/12/2016 da almeno n.6 mesi; a uno di questi ultimi verrà attribuita, nella prima 
seduta, la funzione di Presidente, utilizzando quale criterio di scelta l’appartenenza alla fascia 
più alta tra quelle previste dall’art.5 del citato DPCM;
- che le Linee Guida regionali hanno disposto che, al fine di perseguire il principio di 
rotazione degli incarichi, presso le Aziende ove alla data della D.G.R. sopra richiamata è 
presente un dirigente regionale o del sistema regionale tra i componenti del Nucleo di 
Valutazione, la domanda di partecipazione all’avviso può essere presentata esclusivamente da 
titolari di posizione organizzativa della Giunta regionale e l’individuazione del componente 
deve essere effettuata su questi ultimi;
- che l’incarico ha durata triennale, con possibilità di rinnovo una sola volta;
- che l’incarico avrà ad oggetto tutte le funzioni richiamate nella D.G.R. n.XI/4942 del 
29/06/2021;
- che al Presidente e ai Componenti è corrisposto un compenso annuo proporzionato 
all’attività svolta, con particolare riferimento alla complessità dimensionale e tecnica 
dell’Azienda, corrispondente a un importo non superiore al 70%, oltre I.V.A. se dovuta, 
dell’indennità annua lorda spettante ai rispettivi componenti del Collegio Sindacale delle 
Aziende sociosanitarie, ex L.R. n.33/2009, art.12 c.14;
- che al Presidente e ai Componenti non è corrisposto alcun rimborso spese; 
Dato atto che con nota Prot. Gen. n.0054567 del 17/07/2024 è stato conferito mandato al 
Direttore Amministrativo di valutare le domande pervenute entro il termine stabilito dal 
bando (ore 12,00 del 21/07/2024), con la collaborazione del Direttore della S.C. Affari 
Generali e Legali Dott. Gian Luca FORNARI e del Direttore della S.C. Controllo di Gestione 
Ing. Davide ZANCHI;
Preso atto della proposta motivata, rassegnata al termine dell’iter di valutazione dal Direttore 
Amministrativo in data 31/07/2024, Prot. Gen. n.0057825;



A Z I E N D A  S O C I O S A N I T A R I A  T E R R I T O R I A L E  D E G L I
SPEDALI  C IV IL I  D I  BRESCIA

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di procedere alla nomina del Nucleo di Valutazione delle 
Prestazioni dell’ASST degli Spedali Civili di Brescia nelle persone come in appresso 
individuate:
Dott.   Fabio RUSSO       Componente
Prof.a Francesca LECCI  Componente
in possesso di documentata esperienza nei campi del management, della pianificazione e 
controllo della gestione e della misurazione e valutazione delle performance,
Dott.  Alberto GIANA     Componente dipendente della Giunta Regione Lombardia;
Atteso che gli incarichi conferiti decorrono dal 01/09/2024 e per la durata di n.3 anni, con 
scadenza il 31/08/2027;
Preso atto, altresì, che risultano puntualmente osservate le cause di non eleggibilità e di 
incompatibilità di cui, rispettivamente, alle disposizioni normative e alle indicazioni regionali 
soprarichiamate;
Preso atto, infine, che il Direttore della S.C. Affari Generali e Legali Dott. Gian Luca 
FORNARI, Responsabile del procedimento, proponente il presente provvedimento, ne ha 
dichiarato la completezza, la regolarità tecnica e la legittimità;
Acquisito il parere del Direttore Amministrativo,
Acquisito il parere del Direttore Sanitario,
Acquisito il parere del Direttore Sociosanitario Vicario,

DECRETA
a) per le motivazioni meglio indicate in premessa, di prendere atto delle risultanze della 

procedura volta all’individuazione dei componenti il Nucleo di Valutazione delle 
Prestazioni;

b) di nominare conseguentemente, a far data dal 01/09/2024 e per la durata di n.3 anni, il 
Nucleo di Valutazione delle Prestazioni dell’ASST degli Spedali Civili di Brescia nelle 
persone come in appresso individuate:

     Dott.   Fabio RUSSO       Componente
     Prof.a Francesca LECCI  Componente
     Dott.  Alberto GIANA     Componente dipendente della Giunta Regione Lombardia;
c) di riservare a successivo provvedimento l’imputazione contabile nel Bilancio Aziendale, 

per il periodo indicato, all’atto della nomina del Presidente nella prima seduta di 
insediamento del Nucleo di Valutazione; 

d) di disporre la trasmissione del presente provvedimento al Collegio Sindacale, ai sensi 
dell’art.3-ter del D.Lgs. n.502/1992 e s.m.i. e dell’art.12, comma 14 della L.R. n.33/2009, 
così come modificata dalla L.R. n.23/2015;

e) di pubblicare il presente provvedimento nell’Albo on-line sul sito istituzionale 
dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge n.69/2009, dell’art.17, comma 6 della L.R. 
n.33/2009, così come modificata dalla L.R. n.23/2015.


Firmato digitalmente

Il Direttore Generale
ASST degli Spedali Civili di Brescia

Dott. Luigi Cajazzo


		2024-08-01T12:09:04+0000




